



## COMUNE DI GENOVA

### **PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEGLI ACCERTAMENTI E DELLE ISPEZIONI PER IL CONTROLLO DEL RENDIMENTO DI COMBUSTIONE E DELLO STATO DI ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI NEL COMUNE DI GENOVA – CIG 6538055DA7**

**QUESITO N. 1** In merito al requisito di ammissione alla procedura di cui all’art. 2.3 Capacità tecnica del disciplinare di gara, ossia “*abilitazione ai sensi del Decreto Ministero dello Sviluppo Economico 22.01.08 n. 37 relativamente agli impianti di riscaldamento e di climatizzazione , agli impianti per l’ utilizzazione ed il trasporto del gas e agli impianti elettrici;*” si chiede se lo stesso può essere oggetto di avvalimento.

**RISPOSTA N. 1** Non si ravvisano elementi ostativi all’uso dell’avvalimento, fermo restando che l’esecuzione del servizio dovrà essere effettuata da soggetti in possesso dell’abilitazione richiesta.

**QUESITO N. 2** Si chiede se esista una modulistica standard per le referenze bancarie

**RISPOSTA N. 2** No.

**QUESITO N. 3** Si chiede se sia possibile partecipare alla gara come società di Ingegneria di cui alla lettera f) dell’art. 90 del codice degli appalti .

**RISPOSTA N. 3** La partecipazione al presente affidamento non è preclusa alle citate società, purché tali operatori economici siano in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 del disciplinare di gara.

**QUESITO N. 4** Si chiede, nei casi disposti dal disciplinare di gara e relativi al possesso cumulativo dei requisiti da parte di un Raggruppamento temporaneo, se “è da intendersi che la mandataria debba avere un requisito almeno pari alla quota posseduta nel raggruppamento”

**RISPOSTA N. 4** Sì, fermo restando il possesso della quota maggioritaria da parte della mandataria stessa.

**QUESITO N. 5** Si chiede, relativamente al requisito di capacità tecnica “aver gestito negli ultimi tre anni, servizi di verifica degli impianti termici ai sensi della vigente normativa in materia per almeno 6.000 (seimila) verifiche annue su un bacino complessivo di utenza di almeno 300.000 abitanti, senza riportare contestazioni formulate dalle relative stazioni appaltanti” se il requisito debba essere inteso come disgiunto.

**RISPOSTA N. 5** Premessa la poca chiarezza della richiesta, si conferma quanto disposto nel disciplinare di gara e pertanto il concorrente dovrà “*aver gestito negli ultimi tre anni, servizi di verifica degli impianti termici ai sensi della vigente normativa in materia per almeno 6.000 (seimila) verifiche annue su un bacino complessivo di utenza di almeno 300.000 abitanti ...*”



## COMUNE DI GENOVA

**QUESITO N. 6** Il disciplinare di gara richiede che nella redazione dell'offerta tecnica venga indicato il " numero di persone dedicate, oltre al minimo previsto dall'art. 6 del capitolato, con il relativo titolo di studio-attestati di formazione specifica. Verrà apprezzata la combinazione dei due fattori con specifico riferimento alle esigenze del servizio" (punto b del Progetto gestionale A.1). Pertanto, al fine di poter valutare compiutamente l'inserimento nel progetto gestionale del personale attualmente utilizzato per la gestione del servizio ed elencato nell'allegato alla documentazione di gara, si richiede l'elenco dei titoli di studio/attestati di formazione specifica del personale in questione.

**RISPOSTA N. 6** L'offerta deve essere formulata sulla base di quanto richiesto all'art. 3 del disciplinare di gara, non si ritiene dunque pertinente quanto richiesto.

**QUESITO N. 7** Si richiede di specificare se l'offerente dovrà occuparsi del caricamento dei REE nel sistema informativo AGIT con particolare riferimento agli impianti "*per cui non sia pervenuto il rapporto di controllo di efficienza energetica e gli impianti per i quali in fase di accertamento siano emersi elementi di criticità*"; viene richiesto altresì il dettaglio delle informazioni da trasmettere al catasto regionale e le relative modalità operative.

**RISPOSTA N.7** Si ribadisce che l'offerta tecnica dovrà essere presentata in coerenza a quanto disposto negli atti di gara.

**QUESITO N. 8** – Si chiede conferma se le dichiarazioni di cui ai punti A.1 e A.2 - secondo il FAC-SIMILE DICHIARAZIONI 1-BIS – devono essere prodotte dai responsabili tecnici e dai Direttori Tecnici (oltre che per le altre figure).

**RISPOSTA N. 8** – Si conferma.

15 aprile 2016

**IL DIRIGENTE**  
Dott. Cinzia MARINO

(sottoscritto digitalmente)

**IL DIRIGENTE R.U.P.**  
Ing. Michele PRANDI